
  
Pag. 1 

 
  

  
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 

CAPITANERIA DI PORTO 

SIRACUSA 
Piazzale IV Novembre - +39 0931 481011 – www.guardiacostiera.it/siracusa - cp-siracusa@pec.mit.gov.it   

 
ORDINANZA  

Indagini geofisiche CARG 646 Siracusa 
 

Località:  Tra Penisola Magnisi a Nord a Penisola della Maddalena a Sud. 

Data:   dal 18 settembre al 30 ottobre 2023. 
 

Il Capo del Circondario Marittimo di Siracusa 
VISTA: la nota di Geo Bio Team Group SRL prot. nr. // in data 19.06.2023, con la quale 

richiede il rilascio di nulla osta e/o ordinanza per l’esecuzione di indagini 
geofisiche a mezzo sonar nell’area sommersa tra il Golfo di Augusta a Nord fino 
alla Penisola della Maddalena a Sud, rimanendo entro le 6 miglia nautiche dalla 
costa; 

VISTO: il proprio foglio prot. n. 14780 in data 03.07.2023 indirizzato alla Geo Bio Team 
Group SRL con il quale vengono richiesti chiarimenti e nuove integrazioni per 
l’esecuzione dell’attività scientifica in parola; 

VISTO: i nulla osta di Maridrografico Genova espressi con le note prot. nn.rr 0005637 in 
data 21.06.2023 e 0007465 in data 23.08.2023; 

VISTO: i nulla osta di Maristat espressi con email prot. n. 208/23 del 27.06.2023 ed email 
prot. n. 252/23 del 24.08.2023; 

VISTO i nulla osta di Marisicilia prot. nn.rr. 52229/N /CB-SEZSUPPOPERATIVI in data 
28.06.2023 e 52765 in data 24.08.2023; 

VISTO il nulla osta della Regione Siciliana – Assessorato del Territorio e dell’Ambiente 
Dipartimento Ambiente – prot. n. 66478 in data 07.07.2023 

VISTA: il nulla osta del Consorzio Area Marina Protetta del Plemmirio prot. n. 724 in data 
16.08.2023, per l’attività scientifica in parola all’interno della Riserva Marina del 
Plemmirio; 

VISTA la email assunta al prot. n° 19382 in data 16.08.2023 pervenuta da Geo Bio Team 
Group SRL, con la quale viene trasmesso il nulla osta del Consorzio Area Marina 
Protetta del Plemmirio per l’attività in parola; 

VISTA: la nota di Geo Bio Team Group SRL prot. nr. // in data 11.09.2023 con la quale, 
completato l’iter istruttorio, richiede il rilascio di nullaosta e/o ordinanza per 
l’esecuzione dell’attività scientifica in parola, nel periodo compreso tra il 
13/09/2023 ed il 30/10/2023; 

VISTA: la propria Ordinanza di Sicurezza balneare nr. 58/2022 emanata in data 
01.06.2022; 

VISTA: la propria Ordinanza nr. 95/2001 emanata in data 03.07.2001 che approva “il 
Regolamento di Sicurezza per le operazioni di carico, scarico, trasbordo, sosta e 
lavori a bordo delle navi adibite al trasporto alla rinfusa di merci pericolose allo 
stato liquido e/o gassoso, nonché per le operazioni di ormeggio, disormeggio, 
ancoraggio e accesso alle navi del Complesso portuale di Siracusa – Baia di 
Santa Panagia; 

VISTA: il Regolamento di polizia marittima e portuale del porto di Siracusa e degli approdi 

minori del Circondario Marittimo di Siracusa, approvato e reso esecutivo con 

http://www.guardiacostiera.it/siracusa
mailto:cp-siracusa@pec.mit.gov.it


  
Pag. 2 

 
  

l’Ordinanza n° 220/2007 in data 16/10/2007 e ss.mm.ii. di questa Capitaneria di 

Porto; 

VISTA la Convenzione Internazionale per la prevenzione degli abbordi in mare (Colreg 
’72), resa esecutiva con legge n° 1085 del 21 dicembre 1977; 

VISTI gli artt. 17, 30, 62 (quando in acque portuali), 81 del Codice della Navigazione e 
gli artt. 59 e 524 del relativo Regolamento di esecuzione. 

 

RENDE NOTO 
 

Nel periodo compreso tra il 18 settembre ed il 30 ottobre 2023 (estremi inclusi), la Geo Bio 

Team Group SRL sarà impegnata in attività scientifica inerente all’acquisizione simultanea di 

dati batimetrici (MBES) e sismo acustici (Side Scan Sonar) in acque poco profonde nell’area 

sommersa tra il Golfo di Augusta a Nord fino alla Penisola della Maddalena a Sud, e quindi 

ricadente in parte nell’ambito del Compartimento marittimo di Siracusa: 

L’attività sopramenzionata sarà eseguita con l’ausilio dell’imbarcazione denominata: 

- “PIPPO” – 3973 – PALERMO – Registro Navi Minori e Galleggianti (stazza lorda: 

0.22) 

nei tratti di mare in cui verranno poste le stazioni di campionamento, come da tabelle e stralci 

cartografici di seguito riportati:  

 
 



  
Pag. 3 

 
  

 

 
 

O R D I N A 
 

 

Art. 1 
Prescrizioni per la Geo Bio Team Group SRL  

Le indagini geofisiche: 
- dovranno essere eseguite nel rispetto di quanto previsto dall’Ordinanza di Sicurezza 

Balneare nr. 58/2022 citata in premessa, ovvero al di fuori dell’area riservata alla 
balneazione dalle ore 09:00 alle ore 19:00 (area riservata alla balneazione definita 
dall’art. 4 dell’Ordinanza 58/2022); 

- all’interno della Baia di Santa Panagia dovranno essere eseguite a distanza di sicurezza 
dalle navi cisterna e dai terminal petroliferi (Pontile Isab Sud e Boa GM Gas). Prima di 
iniziare i rilievi all’interno della Baia di Santa Panagia contattare preventivamente, 
con adeguato anticipo, la Sezione Staccata di Santa Panagia (telefono 0931.759077), 
per consentire l’organizzazione dei servizi tecnico nautici della predetta baia in modo da 
limitare le interferenze con l’attività in parola; 

- all’interno del Porto Grande di Siracusa dovranno essere eseguite a distanza di 
sicurezza dalle unità navali ivi presenti, lasciando libera l’area di manovra dedicata 
all’evoluzione delle navi. 
 

Art. 2 
Condotta delle unità in prossimità dell’area di lavoro 

Nell’ambito del Compartimento marittimo di Siracusa, le unità in navigazione che dovessero 
trovarsi in vista all’imbarcazione “PIPPO”, impegnata nell’attività di cui al RENDE NOTO, 
dovranno tenersi dalle stesse ad una distanza non inferiore a 200 mt., procedendo ad una 
velocità tale da non comprometterne la sicurezza, in considerazione della loro tipologia e 
valutando l’eventuale adozione di misure aggiuntive suggerite dalla buona perizia marinaresca 



  
Pag. 4 

 
  

al fine di prevenire situazioni di potenziale pericolo. 
 

Art. 3 
Obblighi per il comando di bordo dell’unità navale “PIPPO” 

È fatto obbligo al Comando di bordo dell’unità navale “PIPPO”, impegnata nelle attività di cui 
sopra di comunicare alla Capitaneria di Porto di Siracusa – Sala Operativa (0931/481004) 
ovvero via VHF Canale 16: 

a) l’ingresso nelle acque di giurisdizione del Compartimento Marittimo di Siracusa; 
b) l’inizio/termine dell’attività scientifica ogni giorno di permanenza nella giurisdizione 

del Compartimento Marittimo di Siracusa; 
c) la posizione GPS ogni 6 h, a partire dall’ingresso nel Compartimento Marittimo di 

Siracusa qualora l’attività di campionamento venga svolta continuativamente nel 
periodo di cui al RENDE NOTO. 

Attenersi alle regole previste dalla Convenzione Internazionale per la prevenzione degli abbordi 
in mare (Colreg ’72) citata in premessa. 

                                   
Art. 4 

Deroghe 
Non sono soggette alle prescrizioni di cui all’articolo 1: 

- le unità della Guardia costiera e delle altre forze di polizia; 
- le unità adibite ad un pubblico servizio che abbiano necessità, non prorogabile, di 

accedere all’area in ragione delle finalità istituzionali perseguite dall’ente di 
appartenenza. 

 
Art. 5 

Disposizioni finali e sanzioni 
I contravventori alla presente ordinanza,  

a) se alla condotta di un’unità da diporto, incorrono nell’illecito amministrativo di cui 
all’art. 53 del Decreto legislativo 18 luglio 2005 n°171; 

b) negli altri casi, si applica, autonomamente o in eventuale concorso con altre 
fattispecie, il reato contravvenzionale di cui all’art. 1231 del Codice della Navigazione 
oppure la sanzione amministrativa di cui agli articoli 1174-1164 del Codice della 
Navigazione. 

 
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza, la cui 
pubblicità verrà assicurata mediante l’affissione all’albo dell’ufficio e inclusa alla pagina 
“ordinanze” del sito istituzionale www.guardiacostiera.gov.it/siracusa. 
 
 

Siracusa, 15.09.2023 
 

 
IL COMANDANTE 

C.V. (CP) Andrea SANTINI 
Documento sottoscritto con firma digitale ai 

sensi del D.Lgs. 82/2005, art. 21 

http://www.guardiacostiera.gov.it/siracusa

		2023-09-15T09:03:09+0000
	SANTINI ANDREA


		2023-09-15T11:10:48+0200
	SIRACUSA
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.CPSR.REG_ORDINANZE.R.0000162.15-09-2023




